
Acquisti e 
Fondo Economale

Via della Mattonaia, 8 50121 Firenze
acquisti@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it

+39 055 2755417 - 40 - 62
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480

DECISIONE A CONTRARRE ex art. 17 co. 2 D. Lgs. n. 36/2023

OGGETTO: Affidamento diretto, fuori MePA, di un servizio di catering per un lunch 
per n. 40 persone, con menù concordato, da svolgersi il giorno 30 Gennaio 2026 

didattico di S. Teresa, in Firenze, Via della Mattonaia 8, in occasione del convegno 

PRIN2022_MORELLI Urban Greening for Pervasive and Resilient Proximity
(CUP: B53D23016900006), di cui è responsabile la Prof.ssa Emanuela Morelli, 
per un import . RUP: 
Dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi - CIG: BA2BA2FD51

La Direttrice del Dipartimento,

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

conflitto di interessi ai sensi del successivo art. 16; 
CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre individua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici 
e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale 
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di 
Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento 

pubblici prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei Contratti Pubblici che impone alle 
stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate (PAD); 
VISTO il Comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 18 
giugno 2025 che proroga sine die la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara 
(CIG) per affidamenti diretti di importo inferiore ad euro 5.000,00 utilizzando l'interfaccia 
web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP), in caso di impossibilità 
o difficoltà di ricorso alle PAD; 
ACQUISITO quindi legittimamente il CIG attraverso l'interfaccia web messa a disposizione 
dalla Piattaforma Contratti Pubblici di cui sopra, visti i malfunzionamenti attualmente 
riscontrabili sulle PDA che determinano lungaggini e blocchi operativi incompatibili con le 
esigenze della ricerca, nonché con il perseguimento del principio del risultato 

VISTA la richiesta pervenuta dalla Prof.ssa Emanuela Morelli, Professore Associato CEAR-
09/B, afferente al Dipartimento di Architettura (DiDA), responsabile del Progetto 
PRIN2022_MORELLI Urban Greening for Pervasive and Resilient Proximity (CUP: 



Acquisti e 
Fondo Economale

Via della Mattonaia, 8 50121 Firenze
acquisti@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it

+39 055 2755417 - 40 - 62
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480

n. 40 persone, con menù concordato, da svolgersi il giorno 30 Gennaio 2026 presso 
i S. 

Teresa, in Firenze, Via della Mattonaia 8, in occasione del convegno conclusivo, che ivi si 
terrà in pari data 
954,55, oltre IVA di legge al 10%, come da preventivo n. 260130_3 del 07/01/2026
allegato alla richiesta, agli atti della procedura; 
CONSIDERATO che si tratta di acquisto funzionalmente destinato a supportare le attività 
connesse al progetto citato; 

richiedente, la proposta commerciale più congrua per il rapporto qualità/prezzo del 
servizio offerto, alla 

. Coop., avente sede legale in Via del Ponte 
Sospeso, 22 r 50142 Firenze, C.F./P.IVA 05625030480, che con preventivo n. n. 
260130_3 del 07/01/2026 ha offerto il servizio di catering relativamente ad un lunch per 
n. 40 persone presso la sedi di svolgimento del convegno
954,55, oltre IVA di legge al 10%;

di notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 36/2023;
DATO ATTO che sono stati acquisiti:
-
- il Documento Unico di Regolarità Contributiva;
DATO ATTO che è stato consultato il Casellario ANAC, dal quale non risultano annotazioni 

campione delle dichiarazioni rese dagli operatori economici in occasione di affidamenti 
diretti di importo non superiore a euro 40.000, Prot. n. 27770 del 17/11/2023, per cui le 

essere soggette a verifica a campione secondo le modalità nel prefato Regolamento;
RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 

2023, n. 36;

sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II del Libro I del Codice dei 
Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato;

954,55, oltre IVA al 10%, 
1.050,01, IVA inclusa, che graverà sul progetto PRIN2022_MORELLI

Urban Greening for Pervasive and Resilient Proximity (CUP: B53D23016900006), di cui è 
responsabile la Prof.ssa Emanuela Morelli;

. 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al 
presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del 
contratto;

ciò premesso
DISPONE

a , co. 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 
36, di un servizio di catering per un lunch per n. 40 persone, con menù concordato, da 

di Architettura, plesso didattico di S. Teresa, in Firenze, Via della Mattonaia 8, in occasione 



Acquisti e 
Fondo Economale

Via della Mattonaia, 8 50121 Firenze
acquisti@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it

+39 055 2755417 - 40 - 62
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480

del convegno conclusivo, che ivi si terrà in pari data, del progetto 
PRIN2022_MORELLI Urban Greening for Pervasive and Resilient Proximity, di cui è 
responsabile la Prof.ssa Emanuela Morelli, 
Coop., avente sede legale in Via del Ponte Sospeso, 22 r 50142 Firenze, C.F./P.IVA 
05625030480, (e 

, come da preventivo n. 260130_3 del 
07/01/2026, allegato alla richiesta di acquisto, agli atti della procedura. CIG:
BA2BA2FD51;
b) il Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi, che accerterà 
la regolare esecuzione del contratto;

sul progetto PRIN2022_MORELLI Urban 
Greening for Pervasive and Resilient Proximity (CUP: B53D23016900006)
d) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

previa presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale;

f) che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 
comunicazione di legge.
Firenze, data del protocollo

La Direttrice del Dipartimento
Prof.ssa Susanna Caccia Gherardini


